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Участники опроса

202 компании, 51 % - крупные компании, 14 % - средние, 35 % - малые

32,3%

25,8%

13,1%

10,6%

7,6%

4,0%

4,0%

15,1%

Обрабатывающие производства

Финансы и страхование

Строительство

Оптовая и розничная торговля

Деятельность профессиональная, 
научная и техническая

Добыча полезных ископаемых

Энергетика

Другое

Вид деятельности компании (по ОКВЭД 2020)
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19,4

36,3

37,2

46,7

71,6

80,6

63,7

62,8

53,3

28,4

Уплата авансовых платежей по налогу 
на прибыль, исходя из фактической 

прибыли

Учёт расходов на мед.изделия 
согласно перечню

Продление сроков представления 
отчетности

Продление сроков ответов на 
налоговые требования

Учёт расходов на дезинсекцию, 
приобретение приборов, спецодежды

Универсальные меры

Воспользовались

Не воспользовались
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19,4 80,6

Отсрочка (рассрочка) уплаты налогов, 
авансовых платежей по налогам и 

страховым взносам

Воспользовались Не воспользовались

7,9

5,6

37,8

92,1

94,4

62,2

Продление сроков уплаты налогов для 
компаний, относящихся к 
пострадавшим отраслям

Освобождение от налогов в виде 
субсидий для компаний, относящихся 

к пострадавшим отраслям

Применение пониженных ставок 
страховых взносов 

Воспользовались Не воспользовались

5,7 94,3Отсрочка по налогам

Воспользовались Не воспользовались

Меры поддержки сферам, наиболее пострадавшим от коронавирусной инфекции

Меры поддержки субъектам МСП

Меры поддержки системообразующим предприятиям
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6,5%

25,0%

3,2%

62,5%

3,2%

2,1%

9,7%

2,1%

77,4%

8,3%

Воспользовались 
мерой

Не пользовались 
мерой

мера не может помочь  компании

компания не соответствует требованиям

затраты на администрирование превышают выгоды

есть ряд проблем с правоприменением

полностью устраивает

Применение пониженных ставок страховых взносов для субъектов МСП 

(ФЗ от 1 апреля 2020 г. №102-ФЗ)
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Продление сроков ответов на требования налогового органа (ПП РФ от 2 апреля 

2020 №409)

16,3%

46,8%

2,3%

23,4%

1,2%

5,3%

8,1%

1,1%

72,1%

23,4%

Воспользовались 
мерой

Не пользовались 
мерой

мера не может помочь  компании
компания не соответствует требованиям
затраты на администрирование превышают выгоды
есть ряд проблем с правоприменением
полностью устраивает
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Учёт расходов на дезинсекцию помещений и приобретение приборов, 

лабораторного оборудования, спецодежды и других средств защиты для 

выполнения санитарно-эпидемиологических и гигиенических требований 

органов власти в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 

(пп. 7 п. 1 ст. 264 НК РФ от 22 апреля 2020)

15,3%

45,7%

1,5%

30,4%

5,3%

2,2%

8,4%

8,7%

69,5%

13,0%

Воспользовались 
мерой

Не пользовались 
мерой

мера не может помочь  компании

компания не соответствует требованиям

затраты на администрирование превышают выгоды

есть ряд проблем с правоприменением

полностью устраивает
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Продление сроков представления отчетности (ПП РФ от 2 апреля 2020 №409)

23,3%

45,0%

2,7%

23,9%

1,4%

6,3%

12,3%

3,7%

60,3%

21,1%

Воспользовались 
мерой

Не пользовались 
мерой

мера не может помочь  компании

компания не соответствует требованиям

затраты на администрирование превышают выгоды

есть ряд проблем с правоприменением

полностью устраивает
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Представление отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, авансовых платежей 

по налогам и страховым взносам для компаний

23,8%

19,6%

4,8%

61,5%

4,8%

4,7%

9,5%

4,1%

57,1%

10,1%

Воспользовались 
мерой

Не пользовались 
мерой

мера не может помочь  компании

компания не соответствует требованиям

затраты на администрирование превышают выгоды

есть ряд проблем с правоприменением

полностью устраивает
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Учёт расходов на приобретение медицинских изделий для диагностики (лечения) 

новой коронавирусной инфекции по перечню, утверждаемому Правительством 

Российской Федерации, а также на сооружение, изготовление, доставку и 

доведение указанных медицинских изделий до состояния, в котором они 

пригодны для использования (пп. 48.12 п. 1 ст. 264 НК РФ от 22 апреля 2020)

19,7%

46,7%

3,3%

22,9%

6,6%

5,7%

16,4%

5,7%

54,1%

19,0%

Воспользовались 
мерой

Не пользовались 
мерой

мера не может помочь  компании
компания не соответствует требованиям
затраты на администрирование превышают выгоды
есть ряд проблем с правоприменением
полностью устраивает
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Возможность до окончания налогового периода 2020 года перейти на уплату 

авансовых платежей по налогу на прибыли исходя из фактической прибыли

31,4%

47,9%

2,9%

23,9%

2,9%

6,3%

11,4%

5,6%

51,4%

16,3%

Воспользовались 
мерой

Не пользовались 
мерой

мера не может помочь  компании

компания не соответствует требованиям

затраты на администрирование превышают выгоды

есть ряд проблем с правоприменением

полностью устраивает
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14,6% 6,2% 17,7% 10,4% 51,0%

1 - мера не оказывает никакого влияния на работу
2 - мера оказывает слабое влияние
3 - среднее
4 - мера помогает компании
5 - мера очень помогает компаниям

Приостановление проверок и вынесения решений со стороны налоговых 

органов


